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Introduktion 
 

Med en fortid ς og nutid ς som pædagogisk forsker - 

beskriver jeg i denne tekst et projekt fra min anden 

arbejdsidentitet som trækunstner og designer af 

brugskunst: Interesser fra min teenagetid (dengang 

ōŜƎǊŜōŜǘ έōǊǳƎǎƪǳƴǎǘέ ƪƴŀǇǘ ƴƻƪ ǾŀǊ ƻǇŦǳƴŘŜǘ), som jeg har 

genoptaget fra 2015 og frem til i dag. Jeg tager rundt og 

stiller op på salgsudstillinger for kunst og design. 

Den foreliggende dokumentation af arbejdet med ravnen indebærer flere hensigter:  

1) Orientere kunden om, hvor langt jeg er kommet med den aftalte opgave. 

  

2) Fastholde for mig selv, arbejdsgangen og de ideer undervejs, der gjorde 

fremskridt mulige.  

 

3) Muliggøre salg af flere ravne i fremtiden via fotos og denne tekst på 

hjemmesiden.  

 

4) Fastholde de særlige elementer som et sådant kunsthåndværksprojekt 

omfatter til brug i dokumentationen af min teori om faglig læring ς i alle fag ς 

som jeg er i færd med at dokumentere parallelt med dette.  

En dag i december 2024 får jeg et brev via min hjemmesides mailmodul. En kvinde vil 

gerne købe en gave til hendes mand til en rund fødselsdag. De havde købt et skohorn 

af dem, jeg laver, og de havde set mine træskulpturer, men nu havde hun lyst til at 

glæde ham ς til en rund fødselsdag ς med noget helt andet: En ravn, fordi hendes 

mand var meget optaget af ravne.  

Sådan en havde jeg aldrig prøvet kræfter med før, ja, selve ideen var ikke dukket op i 

mit hoved. Jeg betragter ikke mig selv som naturalistisk kunstner, så når jeg laver 

rokker og hvaler som gerne skal ligne er jeg på en hård opgave. Det tager lang tid, når 

man ikke er god til frihåndstegning, at ramme et kendt dyr i streger, for alle der kender 

dyrene kan øjeblikkeligt se, om linjerne i skulpturen er troværdige og engagerende.  

Jeg blev alligevel fascineret af opgaven: Ravne, Odin, vikingetiden! Min ene datter har 

skrevet et romanværk på 9 bind om en gruppe vikinger og stiller op på 

vikingemarkeder og sælger bøger ς lige som jeg stiller op på kunstmarkeder og sælger 

træting.  

Det føltes relevant. Ravne er mytologiske fugle. De er rovfugle og kan se arrige og 

farlige ud. Samtidigt er de meget intelligente og kan løse overraskende mange 

έƛƴǘŜƭƭƛƎŜƴǎƻǇƎŀǾŜǊέ ƻƎ ǘƛƭƭƛƎŜ ƭŋǊŜ ŀǘ ǳŘǘŀƭŜ ƴƻƎƭŜ ƳŜƴƴŜǎƪŜƻǊŘΦ  

Så jeg begyndte at studere ravne. Det viste sig hurtigt, at jeg næppe ville kunne komme 

til at se en levende ravn inden for en kort tidsramme, så jeg gik på nettet. I alt må jeg 

have set flere hundrede fotos og videoer og printede ca. 30 styk ud, hvor ravne ses fra 
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forskellige synsvinkler. I den forbindelse opdagede jeg at fotografer bestemmer hvilke 

vinkler, der er bedst og vinklerne lige forfra og lige bagfra interesserede ikke 

fotograferne. Surt. Jeg måtte se på en række fotos skråt forfra og bagfra for at kunne 

fƻǊŜǎǘƛƭƭŜ ƳƛƎ ƘǾƻǊŘŀƴ ŘŜ ǎň ǳŘ ƭƛƎŜ ŦƻǊŦǊŀΦ LǎŋǊ ƳŀƴƎƭŜŘŜ Ŧƻǘƻǎ ƘǾƻǊ ǊŀǾƴŜƴ ǎŜǎ έǇň 

ƭŀƴƎǎέ ǎň ǘǾŋǊǎƴƛǘǘŜǘ ŀŦ ƪǊƻǇǇŜƴ ōƭŜǾ ǘȅŘŜƭƛƎǘΦ  

I januar brugte jeg et par uger på at tegne ravneprofiler. Når jeg laver en sådan figur 

skal jeg dels kunne save den i sideprofil og dels i lodret profil. Jeg tegnede og tegnede 

og tegnede. Voksne ravne kan blive fra 55-70 cm. Lange og jeg lagde mig fast på 55 cm. 

(Den endte med at blive 60 cm. lang). Det indebar, at jeg på et ternet A2 papir kunne 

tegne den i størrelsen 1:1. Hvilket igen betyder, at en papskabelon lavet ud fra 

tegningen kan tegnes over på den træklods ς ƘǾƻǊƛ ŦǳƎƭŜƴ έƎŜƳƳŜǊέ ǎƛƎΦ  

Så gik jeg i haven. Vores hus er oprindeligt et bondehus og omkring det har ligget 

toppede brosten. Dem er jeg stødt på når jeg gravede, så bagerst i haven har jeg en 

bunke af disse sten. Dem så jeg igennem og fandt nogle, der havde en passende 

størrelse, som kunne holde en fugl med den vægt af træ sikkert på plads, og som var 

nogenlunde plane nedenunder.  

Jeg udvalgte 5-6 sten og inviterede kunden på besøg. Hun kom og så sammen med mig 

på fotografier og tegninger og vi aftalte hvordan skulpturen skulle være. Her følger de 

oprindelige tegninger:  

 

Sideprofil 
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Forfra 

 

Ovenfra og nedenfra.  

Især benene gav mig problemer idet det er særdeles forskelligt på de forskellige fotos 

om låret er foldet op under kroppen eller kunne ses i profil. De kan jo stille sig på 

meget forskellig måde.  

Jeg vidste, at jeg havde træet til ravnen, idet jeg for nogle år siden købte en bred og 

lang planke (6000 kr.) og savede den op i fire stykker med min håndholdte rundsav. Så 

jeg fandt træet frem. Jeg lavede den i den afrikanske træsort wenge´, fordi den bliver 

meget mørk. Ikke helt sort, men mørk umbra når den overfladebehandles med olie. 

Den træsort havde jeg i 50 mm. plankestykker fra den samme oprindelige planke, så 

stykkerne havde samme åretegning og farve. Og således at årernes retning passer 

bedst muligt med figuren. 
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Først ses her et stykke af planken i fulde bredde ς 65 cm. Læg mærke til, at 

έǎǇƭƛƴǘƭŀƎŜǘέΣ ŘŜǊ ŦǄǊŜǊ ǾŀƴŘ ƻƎ ƴŋǊƛƴƎ ƻǇ ƛ ǘǊŋŜǘ ς et lyst. Det gælder i endnu højere 

grad for afrikansk ibenholt og i Danmak for guldregn.  

 

Da vi købte huset var jeg pædagogisk forsker. Siden selvstændig pædagogisk 

udviklingskonsulent ς så dengang var der ingen tanker om trækunst og kunsthåndværk 

andet end fjerne erindringer fra min hobby i årene hvor jeg var 15-19 år. Jeg har i dag 

flere værksteder rundt om i huset og haven fordi der ikke var eet rum, der var stort 

nok og som vi ikke bruger privat. Så jeg fordeler arbejdsstationerne rundt omkring. Nu 

skulle jeg save planken op, så jeg måtte ned til værkstedet, der ligger bagerst i haven. 

Her har jeg en udendørs filbænk til det grove arbejde:  

 

Både mit værksted på loftet og ude i haven er uopvarmede. Med varmt tøj går det an 

at arbejde indtil der er større frostgrader. Jeg bevæger mig jo hele tiden og har tykke 

vinterstøvler. 
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Den håndholdte rundsav er en hidsig maskine, der kan gennemsave 8 cm. hårdttræ. 

Planken bliver spændt fast med to skruetvinger, den skal ligge urokkeligt fast under  

 

savningen . Så er savningen slut og plankestykkerne køres op til huset, hvor de skal op 

til værkstedet på loftet.  

 

Inden stykkerne skal saves i profil så jeg på tegningerne endnu en gang ς og fik et 

mindre chok. Der var noget galt med det lodrette perspektiv. Jeg sammenlignede med 

sidetegningen og kunne se, at den oprindelige tegning af ravnen ovenfra var for kort. 

5Ŝǘ ǎƪȅƭŘǘŜǎ ŀǘ ƧŜƎ ƘŀǾŘŜ ǘŋƴƪǘ έƭƻŘǊŜǘ ǇǊƻƧŜƪǘƛƻƴέ ŀŦ ǊŀǾƴŜƴ ƛ ǎǘŜŘŜǘ ŦƻǊ έǇǊƻŦƛƭŜƴ Ǉň 

ƭŀƴƎǎέ ŀŦ ǊŀǾƴŜƴΦ Det er derfor at det er vigtigt at gå fra og til et sådant projekt. Så man 

ƪƻƳƳŜǊ ǳŘ ŀŦ Ŝƴ ǾŀƴŜǘŋƴƪƴƛƴƎ έƴǳ ŜǊ ǘŜƎƴƛƴƎŜǊƴŜ ƛ ƻǊŘŜƴέ ƻƎ ǎŜǊ Ǉň ŘŜƳ ƛƎŜƴ ς så at 

sige udefra ς med et skarpt blik. Bemærk at næbbet nu er kortere fordi det ses 

ovenfra.  
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Tillige var kroppen på den oprindelige profiltegning ikke bred nok, for jeg havde aftalt 

med kunden, at vingerne skulle være løftet lidt ud fra kroppen som om ravnen var på 

vej til at lette.  

Så de to midterste plankestykker skulle være bredere og ς heldigvis ς havde jeg netop 

savet dem så brede ς 16 cm. - som planken gjorde muligt.  

 

Nu skulle papirtegningen overføres til en papskabelon, så jeg havde noget at tegne på 

træet efter. Det gjorde jeg ved at bruge en syl til at prikke med igennem papiret og ned 

i noget fiberpap.  

 

Her ser man rækken af huller, som der kan tegnes en streg efter mhp. udklipning. Jeg 

klippede den halve længdeprofil så jeg bagefter kunne lægge den negative kontur 

overfor priklinjen og på den måde få en helt symmetrisk profil.  
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!ƭǘ ŜǊ ǎǘŀŘƛƎ мΥмΦ hƎ ƘŜǊ ŜǊ έǘŜƎƴŜōƻǊŘŜǘέΣ ǾƻǊŜǎ ǎǘƻǊŜ ǇƭŀƴƪŜōƻǊŘ ŦǊŀ ¢ƧŜƪƪƛŜǘΦ 

Blomsterne er anemoner, som jeg hvert år plukket et bestemt sted i skoven når Linda 

har fødselsdag.  

 

Nu tog jeg plankestykker og profil med op på loftet. Tegnede profilen med hvid streg ς 

med en særlig hvid tusch pencil -  på de to midterste ς bredere ς plankestykket og 

borede 13 mm. Der bores hǳƭƭŜǊ ƛ έƘƧǄǊƴŜǊƴŜέ ŦƻǊŘƛ ōňƴŘǎŀǾŜƴ ƛƪƪŜ ƪŀƴ vende i skarpe 

vinkler. Man saver ind til hullet og drejer planken i hullet ς som er lidt bredere end 

savklingen - og saver ud igen. Eller saver ind til et hjørne fra to retninger alt efter hvad 

der er bedst.  
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Herefter stablede jeg plankestykkerne for at få et indtryk af rumfanget. Man ser også 

båndsliberen. Den har et slibefelt øverst 15 gange 50 cm. Så jeg kan slibe 

plankestykkerne plane før limning.  

 

Plankestykkerne skulle nu slibes af i båndsliberen indtil de var plane. Det tager nogen 

tid fordi træet er så hårdt. Jeg tester slibningen ved at lægge stykkerne oven på 

hinanden og se, om det stykke papir kan skubbes ind i mellem lagene. Derefter var de 

klar til profilsavning og sammenlimning. Og her er båndsaven jeg bruger. Det er en 

båndsav som man bruger på tekniske skoler. Den har en maksimal savhøjde på 20 cm. 

og jeg ville ønske, at jeg havde haft råd og mod til at købe en større båndsav. De 

stykker af lærred, der hænger ned er fordi hanebjælkerne ligger lidt lavere end min 

højde. Stofstrimlerne har mere end én gang reddet mig fra buler:  
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Den lim jeg bruger ς PU lim - udvider sig og trænger ind i træets porer så limningen 

bliver meget stærk. Jeg farver limen sort, fordi træsorten ς wenge-́ har sorte og 

mørkebrune årer. Det er en kompliceret proces fordi limen virker nærmest som 

smørefedt eller tyk olie og det betyder, at når man spænder lagene sammen så vil de 

glide i forhold til hinanden. Derfor er det nødvendigt at bore nye huller til 8 mm. 

pløkke af bøgetræ sådan at hvert lag kan låses fast i forhold til laget nedenunder. 

Træet fugtes, limen smøres tyndt ud og jævnes med en bred spatel. Så lægges de oven 

på hinanden og det er vigtigt at pløkkene kommer hurtigt og sikkert på plads for limen 

ōŜƎȅƴŘŜǊ ŀǘ ǎǘǄǊƪƴŜ ŜŦǘŜǊ нл ƳƛƴǳǘǘŜǊΦ 5Ŝǘ ŜǊ ŘŜǘ έǾƛƴŘǳŜέ Ƴŀƴ ƘŀǊ ŀǘ ŀǊōŜƧŘŜ ƛΦ  

 

På fotoet ses fikserhullerne og de små udbulinger på skuldrene jeg har lagt ind i 

profilerne for at undgå at skulle bore i selve skulpturen. Pløkkene forsvinder i den 

senere formning af figuren. Nedenfor ses en prøveopstilling før limning.  
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Derefter foretages limningen, en højdramatisk fortættet arbejdsfase. Jeg begynder 

med de tre øverste lag, fordi skruetvingerne bedre kan spænde træet sammen, når det 

mindste plankestykke ligger øverst. Så bliver det hele spændt meget hårdt sammen:  

 

Det ses, at der ligger plastic mellem skruetvinger, lim og træ fordi denne lim ikke 

klæber til plastic. Få minutter efter begynder limen at boble op og størkne:  
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Så skal opstillingen stå i to døgn før jeg limer det sidste plankestykke fast.  

Jeg lader altid limen sætte sig i 2-3 døgn. Lørdag-søndag stillede jeg op på 

Designfestival på Holmegaard Glasværk i Fensmark. Et dejligt sted og salget gik godt. 

Lørdag da vi sluttede kørte jeg til Slagelse, gik på loftet og frigjorde de første tre lag:  

 

 og limede det fjerde plankestykke på, før jeg fortsatte ud til Linda i sommerhuset.  

aŀƴ ǎŜǊ ǘȅŘŜƭƛƎǘ ōǄƎŜǘǊŋǎǇƭǄƪƪŜƴ ƛ έƴŋōōŜǘέΦ 

Først er her et foto af selve limbordet. Det hænger i hanebjælkerne fordi gulvet ikke 

kan tage for stor vægt.  
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LŘŜŜƴ ŜǊΣ ŀǘ ǎŜƭǾŜ έōƻǊŘŜǘέ ōƭƻǘ ŜǊ Ŝƴ Ǉƭŀƴ Ǉlanke, hvor der kan lægges plasticdug på og 

hvor det er let at fastspænde skruetvinger. Plasticdugen gør, at limen ikke fæstnes som 

uregelmæssige klatter på planken og limklatter kan fjernes let bagefter.  

Her følger et foto af de remedier jeg bruger till limningen:  

 

Lim, plastbæger med lim og sort farve.  

Et par dage efter var tre-lags-klodsen klar til pålimning af det sidste lag og overfladen 

blev fugtet for ellers binder limen ikke så godt. Jeg har sprayflasker på loftet af hensyn 

til brandfare så dem bruger jeg til fugtningen:  
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Så påførte jeg den farvede lim og glattede den bagefter ud.  

 

Her er det fjerde lag lagt på og to pløkke i hjørnerne holder det fast. Ved 

fastspændingen arbejder man symmetrisk, så trykket er ens på begge kanter af den 

samlede klods. Altså skiftevis sættes en skruetvinge på den ene side og på den anden 

side.  
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Så blev det hele spændt sammen. Man ser, at jeg har lagt plastic mellem skruetvinger 

og træ så skruetvingerne ikke limes urokkeligt fast til træet. Det er altid en god 

oplevelse at se den færdige sammenspænding, for så er jeg da nået så langt:  

 

I dag, mandag, frigjorde jeg den samlede klods og tog den ud til værkstedet i haven, 

hvor jeg arbejdede på filbænken med at fjerne overflødig lim, med et stemmejern og 

en tømmersav, så der kunne tegnes streger på træet.  
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Så skæres også pløkkene af, man kan se det lyse bøgetræ til venstre for træhammeren:  

 

Derefter gik jeg over til en lokal jernvirksomhed og talte med ejeren om svejsning af 

jernet til ben og kløer ς jeg havde nogle dage før hentet nogle jernstænger hos ham. 

De var rustne og det var godt, for så fik de en mere naturlig overflade efter 

afbørstningen af rusten med en roterende stålbørste. Her ses afsavningen af 

jernstykker til de to ben med hver fire kløer.  
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På dette tidspunkt i arbejdet med ravnen er arbejdet splittet op i flere parallelle 

projekter og det er noget af en udfordring fra dag til dag at vide hvor langt de enkelte 

projekter er kommet og om det hele kommer til at passe sammen.  

1) Først limning af plankestykkerne og senere savning af profil og senere 

formning.  

2) Dernæst begyndende indtænkning af ben, boring af huller til ben.  

3) Anskaffelse af jern i 8 og 6 mm. til ben. Afslibning og formning af kløer og ben.  

4) Bestilling af messingrør til brug til ravnens øjne.  

5) Aftale om boring af huller i sten og planslibning af stenens underside.  

6) Tilpasning af kløer individuelt til stenen.  

7) Aftale om svejsning af kløer på ben og selve svejsningen. 

8) Køb af maling til at male benene sorte.  

9) Dokumentation af projektet.  

For at undgå irriterende forsinkelser bliver en del af nattesøvnen brugt på at udgrunde 

præcist i hvilken række følge tingene skal gøres og bestille diverse og lave aftaler.  

Så blev jernstængerne afbørstet med stålbørste på en boremaskine og kløerne blev 

formet: Enderne banket flade og slebet i form på en slibemaskine.  

Udsavningen af ravnens profil skete på loftet i båndsaven.  

 


